ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2026/QĐ-UBND Gia Lai, ngày        tháng      năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Quy định một số nội dung, mức chi hỗ trợ làng nghề, ngành nghề nông thôn

trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2026-2030

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được

sửa đổi, bổ sung bởi Luật 87/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 52/2018/NĐ-CP của Chính phủ về phát triển ngành

nghề nông thôn;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường;

Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định quy định một số nội dung, mức chi hỗ trợ

làng nghề, ngành nghề nông thôn trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2026-2030.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Quyết định này quy định một số nội dung, mức chi hỗ trợ làng nghề, ngành

nghề nông thôn trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2026-2030.

2. Các nội dung và mức hỗ trợ làng nghề, ngành nghề nông thôn không quy

định tại Quyết định này thực hiện theo Nghị định số 52/2018/NĐ-CP của Chính phủ

về phát triển ngành nghề nông thôn

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài trực tiếp đầu tư phát triển sản

xuất, kinh doanh, dịch vụ ngành nghề nông thôn (sau đây gọi chung là cơ sở ngành

nghề nông thôn) bao gồm: Doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ gia

đình hoạt động theo quy định của pháp luật.

2. Các nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống được Ủy ban

nhân dân tỉnh quyết định công nhận.

3. Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác quản lý làng nghề, ngành

nghề nông thôn.

Điều 3. Giải thích từ ngữ

1. Nghề truyền thống là nghề đã được hình thành từ lâu đời, tạo ra những sản

phẩm độc đáo, có tính riêng biệt, được lưu truyền và phát triển đến ngày nay hoặc

có nguy cơ bị mai một, thất truyền.

2

2. Làng nghề là một hoặc nhiều cụm dân cư cấp thôn, bản, làng hoặc các điểm

dân cư tương tự trên địa bàn một xã, phường (sau đây gọi chung là xã) tham gia

hoạt động ngành nghề nông thôn quy định tại Điều 4 của Quy định này.

3. Làng nghề truyền thống là làng nghề có nghề truyền thống được hình thành

từ lâu đời.

Điều 4. Các hoạt động ngành nghề nông thôn

Các hoạt động ngành nghề nông thôn theo quy định tại Điều 4 Nghị định số

52/2018/NĐ-CP về phát triển ngành nghề nông thôn, bao gồm:

1. Chế biến, bảo quản nông, lâm, thủy sản.

2. Sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ.

3. Xử lý, chế biến nguyên vật liệu phục vụ sản xuất ngành nghề nông thôn.

4. Sản xuất đồ gỗ, mây tre đan, gốm sứ, thủy tinh, dệt may, sợi, thêu ren, đan

lát, cơ khí nhỏ.

5. Sản xuất và kinh doanh sinh vật cảnh.

6. Sản xuất muối.

7. Các dịch vụ phục vụ sản xuất, đời sống dân cư nông thôn.

Điều 5. Nguyên tắc hỗ trợ

1. Trong trường hợp cùng thời điểm, một nội dung có nhiều chính sách ưu đãi,

hỗ trợ (bao gồm chính sách Trung ương và của tỉnh) thì đối tượng thụ hưởng được

lựa chọn áp dụng chính sách ưu đãi, hỗ trợ có lợi nhất.

2. Nhà nước hỗ trợ đầu tư một phần, phần còn lại do các đối tượng tự cân đối

và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác. Trình tự và thủ tục hỗ trợ thực hiện theo

quy định hiện hành của nhà nước.

Điều 6. Hỗ trợ di dời

1. Nội dung hỗ trợ: Các cơ sở ngành nghề nông thôn khi di dời ra khỏi khu

dân cư đến địa điểm quy hoạch thì chủ cơ sở ngành nghề nông thôn được hỗ trợ

một lần kinh phí để di dời.

2. Mức hỗ trợ: Hỗ trợ một lần 100% chi phí tháo dỡ, di chuyển, lắp đặt lại hệ

thống máy móc, thiết bị, dây chuyền sản xuất nhưng không quá 30 triệu đồng/cơ sở

ngành nghề nông thôn.

3. Điều kiện hỗ trợ:

a) Có quyết định di dời của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

b) Cơ sở ngành nghề nông thôn di dời đến địa điểm quy hoạch đã hoàn thành

đầu tư xây dựng nhà xưởng và đi vào hoạt động sản xuất kinh doanh.

4. Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.

Điều 7. Đào tạo nhân lực

1. Nội dung: Hỗ trợ chi phí lớp học cho các cơ sở ngành nghề nông thôn trực

tiếp mở lớp truyền nghề theo hình thức kèm cặp nghề, truyền nghề của nghệ nhân,

thợ thủ công.

3

2. Mức hỗ trợ:

a) Hỗ trợ 100% chi phí cho các cơ sở ngành nghề nông thôn trực tiếp mở lớp

truyền nghề nhưng không quá 10 triệu đồng/lớp học; gồm: chi phí mua nguyên vật

liệu, in ấn tài liệu phục vụ lớp học truyền nghề theo hóa đơn, chứng từ hợp pháp.

b) Các Nghệ nhân, thợ thủ công đào tạo theo hình thức kèm cặp nghề, truyền

nghề được hỗ trợ 1,5 triệu đồng/người học nghề/khóa học.

3. Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.

Điều 8. Hỗ trợ dự án phát triển ngành nghề nông thôn

1. Nội dung hỗ trợ: Mua nguyên vật liệu, máy móc, thiết bị, dây chuyền sản

xuất phục vụ phát triển ngành nghề nông thôn; thuê cán bộ kỹ thuật chỉ đạo dự án;

tập huấn cho người tham gia dự án, tổng kết dự án; quản lý dự án.

2. Nguyên tắc ưu tiên: Dự án chế biến nông, lâm, thủy sản gắn với công nghệ

tiên tiến và thiết bị đồng bộ trong thu hoạch, bảo quản, chế biến và tiêu thụ nhằm

nâng cao giá trị sản phẩm, đáp ứng nhu cầu thị trường; dự án thuộc chương trình

bảo tồn và phát triển làng nghề; dự án phát triển hàng thủ công mỹ nghệ đáp ứng

nhu cầu trong nước hoặc xuất khẩu; dự án sản xuất, cung cấp nguyên vật liệu phục

vụ phát triển ngành nghề nông thôn; dự án sản xuất, chế tạo thiết bị, máy móc phục

vụ sản xuất nông nghiệp, nông thôn; dự án sản xuất, chế biến muối sạch; dự án

phát triển sinh vật cảnh; Dự án làng nghề gắn với phát triển du lịch sinh thái; Dự

án sản xuất các sản phẩm từ phế, phụ phẩm trong nông nghiệp.

3. Mức hỗ trợ: Hỗ trợ tối đa 50% nhưng không quá 250 triệu đồng/dự án.

4. Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.

Điều 9. Hỗ trợ kinh phí trực tiếp quy định tại quyết định công nhận nghề

truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống

1. Mức hỗ trợ:

a) Nghề truyền thống được công nhận: Hỗ trợ bằng 5 lần mức lương tối thiểu

vùng.

b) Làng nghề được công nhận: Hỗ trợ bằng 7 lần mức lương tối thiểu vùng.

c) Làng nghề truyền thống được công nhận: Hỗ trợ bằng 10 lần mức lương tối thiểu

vùng.

2. Hình thức hỗ trợ: Kinh phí hỗ trợ được bổ sung cho UBND cấp xã nơi có

nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống được công nhận và được sử

dụng cho các hoạt động của nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống

được công nhận như: Tổ chức lễ đón nhận Bằng công nhận, cải tạo cảnh quang và

môi trường làng nghề, biển chỉ dẫn làng nghề, xây dựng website làng nghề, mua

sắm các dụng cụ trong các nhà trưng bày.

3. Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.

Điều 10. Hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng làng nghề

1. Nội dung hỗ trợ: Đầu tư, cải tạo, nâng cấp và hoàn thiện đường giao thông;

xây dựng nhà trưng bày, điểm bán hàng và giới thiệu sản phẩm của làng nghề.

4

2.  Mức hỗ trợ:

a) Hỗ trợ tối đa 50% kinh phí, nhưng không quá 04 tỷ đồng/làng nghề đối với các

làng nghề xây dựng Đề án bảo tồn hoặc phát triển được cấp thẩm quyền phê duyệt.

b) Hỗ trợ tối đa 50% kinh phí, nhưng không quá 1,5 tỷ đồng/làng nghề đối với

các làng nghề chưa xây dựng Đề án bảo tồn hoặc phát triển.

3. Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.

Điều 11. Hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật bảo vệ môi trường làng nghề

1. Nội dung hỗ trợ: Xây dựng hệ thống thu gom nước thải, nước mưa, hệ

thống thu gom, thoát nước và xử lý nước thải tập trung, các điểm tập kết chất thải

đáp ứng yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường.

2. Mức hỗ trợ:

a) Hỗ trợ tối đa 50% kinh phí, nhưng không quá 1,0 tỷ đồng/làng nghề đối với

các làng nghề xây dựng mới hệ thống.

b) Hỗ trợ tối đa 50% kinh phí, nhưng không quá 500 triệu đồng/làng nghề đối

với các làng nghề cải tạo, sửa chữa hệ thống (hỗ trợ 01 lần/làng nghề).

3. Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.

Điều 12. Tổ chức thực hiện

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan hướng dẫn Ủy ban nhân dân

các xã, phường triển khai thực hiện các nội dung tại Quyết định này.

b) Hàng năm chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành xây dựng và tổng hợp kế

hoạch, dự toán kinh phí phát triển làng nghề, ngành nghề nông thôn gửi Sở Tài

chính tổng hợp vào phương án phân bổ ngân sách, trình cơ quan có thẩm quyền

xem xét, quyết định theo quy định của Luật ngân sách nhà nước.

c) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan thẩm định trình Ủy ban nhân

dân tỉnh phê duyệt các dự án có liên quan tại Quyết định này.

d) Phối hợp với các sở, ngành liên quan kiểm tra, đánh giá, tổng hợp kết quả

thực hiện các nội dung của Quyết định này định kỳ hàng năm.

2. Sở Tài chính

a) Trên cơ sở dự toán của Sở Nông nghiệp và Môi trường hàng năm và tình hình

thực tế, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí kinh phí để

thực hiện hỗ trợ làng nghề, ngành nghề nông thôn theo quy định tại Quyết định này.

b) Hướng dẫn các Sở, ngành, địa phương, đối tượng được hỗ trợ thủ tục hỗ

trợ, thanh quyết toán nguồn kinh phí hỗ trợ theo quy định của Nhà nước.

3. Các Sở, ban, ngành có liên quan phối hợp thực hiện theo chức năng, nhiệm

vụ đã được phê duyệt.

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường có trách nhiệm:

a) Chỉ đạo tổ chức thực hiện phát triển làng nghề, ngành nghề nông thôn theo

5

Quyết định này. Hàng năm, xây dựng kế hoạch hỗ trợ phát triển làng nghề, ngành

nghề nông thôn trên địa bàn cho kế hoạch năm tiếp theo (kèm theo các dự án chi

tiết) gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 20/6 để tổng hợp trình Ủy ban

nhân dân tỉnh phê duyệt theo quy định.

b) Xây dựng, tổng hợp dự toán kinh phí hỗ trợ làng nghề, ngành nghề nông

thôn vào dự toán ngân sách hàng năm của địa phương trình cấp có thẩm quyền phê

duyệt theo quy định của pháp luật. Ngoài nguồn kinh phí bố trí trực tiếp thực hiện

tại Quyết định này, các địa phương có trách nhiệm cân đối, bố trí thêm từ nguồn

ngân sách địa phương, kinh phí các chương trình, dự án khác và nguồn hỗ trợ từ

các tổ chức để hỗ trợ phát triển làng nghề, ngành nghề nông thôn trên địa bàn.

c) Chỉ đạo các phòng chuyên môn có trách nhiệm tiếp nhận hồ sơ, hướng dẫn

giải quyết và kiến nghị cấp thẩm quyền xem xét hỗ trợ kinh phí và giải quyết các

vấn đề có liên quan cho các tổ chức, cá nhân đảm bảo đúng quy định.

5. Trong quá trình thực hiện Quyết định này, nếu có phát sinh khó khăn,

vướng mắc, bất cập, các tổ chức, cá nhân và cơ quan có liên quan kịp thời phản

ánh về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân

dân tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp hoặc chỉ đạo giải quyết.

Điều 13. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày … tháng …. năm 2026.

2. Quyết định số 22/2020/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai

(trước sắp xếp) Quy định một số nội dung về hỗ trợ phát triển ngành nghề nông

thôn, nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống trên địa bàn tỉnh Gia

Lai và Quyết định số 40/2019/QĐ-UBND ngày 19/7/2019 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Bình Định (trước sắp xếp) ban hành Quy định chính sách hỗ trợ phát triển

làng nghề, ngành nghề nông thôn trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2019-

2025 hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành.

3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp

và Môi trường, Công Thương, Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Văn hóa, Thể

thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 12;

- Bộ NN&MT;

- Cục KTVB và QLXLVPHC (Bộ TP);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐB QH tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVP NN;

- TT PVHCC;

- Lưu: VT, N4……

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

      Dương Mah Tiệp